Quarta proprietates. Est thesaurus eminentissimus  
propter infinitum, quem in se continet, valorem & dig-  
nitate meritorum & satisfactionum. Infinitus  
valor meritorum Christi duplici ex capite desumi potest.  
Ex infinita dignitate Personæ verbi. 2. Ex infinita dig-  
nitate naturæ humanæ, consideratæ, non secundum  
puram naturam humanam; sed vt est sanctificata & Di-  
ficata à natura Diuina.

Primū probatur ex illo principio philosophico, quod  
actiones non sunt formarum, sed suppositarum: quia  
forma (vt aiunt) est principium, et Quo; suppositum  
verò, vt Quod, id est, suppositum aut persona est prin-  
cipiū, quod proprie operatur, & cui attribuitur operatio: et  
mediante formâ, tanquam principio suo immediate  
operatio. Ex hac doctrina sequitur, Verbum Di-  
uinum, quod proprium erat in Christo suppositum, per-  
rari cunctas actiones, humanas & Diuinas: humanas  
mediate naturâ humanâ: Diuinas, mediante Diuina.  
Quapropter Apostolus Deo attribuit actum reconcilia-  
tionis Mundi, Diuino, nimirum, supposito, quod erat  
Christo: *Deus erat in Christo Mundum reconcilians*.  
sed mediante Humanitate iuâ. Vnde ad eundem actum  
satisfactionis & reconciliationis concurrerunt & natura  
humana quod ad substantiam operis seu actus, & natura  
Diuina quantum ad valorem. Quemadmodum pictor  
cum perficitur à pictore, quod ad subst. dependet a  
pictoris; quantum verò ad modum artificii ofum a  
artis arte dependens est. ad eundem modum satisfactio  
redemptio nostra, quantum ad substantiam, dependet  
natura humana Christi: quantum ad modum  
nimirum, sit redemptio in ipso valorem, ac de omni  
se iustitiz) dependens habet à Persona Diuina.

2. Cor. 5.

3. p. q. 1. art. 2.

Actio ergo hoc principio, primum punctum probatum manet, quia, ut bene advertit Caieranus, in operatione Christi, tam activa, quam passiva, duo considerari possunt: primum, quod sit operatio: secundum, quod sit talis Persona Divina et proprii suppositi. In prima consideratione operatio Christi erat finita: in secunda erat infinita, videlicet, in dignitate meriti, infinita satisfactionis, & infinita impetrationis, propter infinitum valorem, quem ab infinita Divina Persona operantis dignitate recipiebat, ac propterea, ut idem Doctor subiungit, Passio Christi, licet fuerit bonum finitum essentialiter, fuit tamen bonum infinitum personaliter. Et hoc sufficit pro primo puncto.

Probatur ouge secundum punctum. Quia Diuinitas non immediate, sed mediate Humanitati in Persona Verbi, ad modum forme, sanctificabat & Deificabat naturam humanam: quemadmodum mignis ferro virtus, ad modum forme, calefacit, & ignitum facit efficit ferrum. Quia de causa operationes, ut procedebant a natura humana sic sanctificata & Deificata reddebantur in se Deitatem & Diuinam, ac per consequens infinita dignitatis & valoris in merito & satisfactione: propter eandem rationem omnis actio Christi simul humana est, & Diuina, sicut in graeco idiomate dicuntur actiones Theandricae, sicut est, Dei viriles, Dei virig. Etenim humana sunt, in quantum procedunt a natura humana: & Diuina, in quantum procedunt a natura Deificata.

Es huc, & que dictis tria suboriuntur dubia. Primum, si quodlibet Christi opus fuit infiniti meriti satisfactoris, quia Personae Diuinae dignitas aequaliter & indubitanter dignificabat omnia: ergo quaecunque Christi actio sufficiens erat nostrae Redemptioni.

Secundum, si meritum Passionis Christi est infinitum: cum Christus solus, absque ulla ope nostra abundantissime iam satisfecerit, superfluum est meritum nostrum. Tertium, Bonitas satisfactionis Christi videtur esse inferior ipsa peccati malitia: enim verò malitia peccati est contra Deum, in quantum est Deus, at satisfactio est contra Christum, qui est Deus; attamen non est a Christo, in quantum Deus, sed in quantum homo est; ergo pro tali bonitate ad aequalitatem satisfacere nequit.

S. T. q. 19. art. 1.  
S. Dion. Epist. ad Caesarium.  
S. Amb. lib. 3. de fide. c. 19.

Ad

S. T. quolib.  
2. art. 2.

Ad primum respondetur cum S. Thoma, ad comparandam rem aliquam ultra quantitatem pretii requiri insuper deputacionem pretii: Christus igitur Dominus noster pro salutis nostrae pretio deputavit & obtulit vitam duratam actionem meritoriam; sed omnes uoluntatis vitæ, Passionis & mortis suæ.

Ad secundum respondetur, necessarium quoque esse meritum nostrum: quia Deus non solum accepit nos per Christum ad gloriam, veluti puerulos cum baptismo ex hac vita migrantes; sed etiam ad meritum gloriæ: quod secundum S. Thomam nobis magis gloriosum est. Unde Christus D. N. non tantum nobis promeruit gloriam; verum etiam illius meritum.

Ad tertium respondetur, satisfactionem esse à Christo & quidem quod ad substantiam est à Christo, in quo ipse homo est: quod ad valorem vero, est ab eodem, in quantum est Deus. Quapropter non tantum æquales satisfactionem; sed etiam ipsam excedens: Deo enim infinitum est plus placuit bonitas satisfactionis Christi, quam est displicuit peccati malitia. Quemadmodum, inquit S. Chrysostomus, si quis pro debito decem scutorum, seu aureorum hanc persolvere summam, & insuper alia numerata auri talenta, vinculumque in Regalem aulam duceret. Et ad hoc idem significandum mysterium interpretatur Concilium Triburense, quod consecraturus calicem in sacrificio Missæ maiorem vini quam aquæ apparet quantitatem, quo denotatur, valorem meritorum Christi longe excedere malitiam peccati. *Ut ubi abundantius delictum, tibi superabundet & gratia.*

S. Chrysostr.  
Hom. 10. in  
Epis. ad  
Rom. 4.

Ad Rom. 5.

Quinta proprietas. Est thesaurus purissimus: enim venit Christus in carne, non ut nobis natura fortunæ; sed Diuina gratiæ & gloriæ mereretur. Christus non pro hominibus, ut crearentur, passus est, ut impii iustificarentur. & hac est gratia data per ipsum Christum Dominum nostrum, quam commendabit Apostolus, scilicet, gratia iustificationis, non creationis. merito igitur Christi merita dici debent purissima: quæ Deum purè respiciant, mereanturque: maiorè Dei gloriæ, non in creatione Mundi, non in sapientia Philosophorum, nec in potentia Imperatorum mundanorum.